
Viale delle Scienze Ed. 15 90128 – Palermo Tel. 0912389770-09123897787 

e-mail dipartimento.sppeff@unipa.it 

  

 

 

Dipartimento di Scienze Psicologiche, 
Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e 
della Formazione  
 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia di conferimenti di incarichi di 
insegnamenti nelle Università e, da ultima, la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 270 del 22 ottobre 2004; 
VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Palermo, emanato con D.R. n. 8727 del 

07/08/2025; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 3299 del 20/03/2025; 
VISTO il Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio 

dell’offerta formativa dell’Università degli Studi di Palermo, emanato con D.R. n. 
1290 del 21/02/2024, con particolare riferimento all’art. 5; 

VISTO l'avviso di vacanza per gli insegnamenti scoperti dei Corsi di Studio afferenti al 
Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della 
Formazione (SPPEFF) - a.a. 2025/2026 – II Semestre, prot. n. 232361 del 
10/12/2025; 

CONSTATATO che per i suddetti insegnamenti non sono pervenute dichiarazioni di disponibilità 
 

DECRETA 

 
per il II semestre dell’a.a. 2025/2026 l’affidamento degli incarichi di insegnamento come da tabella 
sotto riportata.  
 
SEDE DI PALERMO 
 

Corso di studio Insegnamento SSD Anno Sem. CFU Ore Affidamento 

SCIENZE DELLE  
ATTIVITÀ 
MOTORIE E 
SPORTIVE 
L-22 – Cod. 2353 (ex 
2118) 

01 

Teoria e metodologia del 
movimento umano – ATP 
(canale M-Z) 
(modulo di 20671 – 
Morfologia umana e 
neuromotricità) 

MEDF-01/A I 2 3 36 
Nessuna 

disponibilità 

02 

14189 – Teoria, tecnica e 
didattica della 
pallacanestro 

MEDF-01/B II 2 3 31 
Nessuna 

disponibilità 

03 
17500 – Teoria, tecnica e 
didattica della pallamano 

MEDF-01/B II 2 3 31 
Nessuna 

disponibilità 

04 
17505 – Teoria, tecnica e 
didattica del badminton 

MEDF-01/B II 2 3 31 
Nessuna 

disponibilità 

05 
22491 – Teoria, tecnica e 
didattica del koshido budo 

MEDF-01/B II 2 3 31 
Nessuna 

disponibilità 

mailto:dipartimento.sppeff@unipa.it


Viale delle Scienze Ed. 15 90128 – Palermo Tel. 0912389770-09123897787 

e-mail dipartimento.sppeff@unipa.it 

  

 

 

Dipartimento di Scienze Psicologiche, 
Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e 
della Formazione  
 

 

 

SCIENZE E 
TECNICHE 
PSICOLOGICHE 
L-24 – Cod. 2350 (ex 
2121) 

06 
05115 – Metodologia 
della ricerca psicologica 
(canale A-L) 

PSIC-01/C II 2 8 54 
Nessuna 

disponibilità 

SCIENZE 
DELL’EDUCAZIONE 
L-19 – Cod. 2445 (ex 
2120) 

07 

19610 – Pedagogia della 
comunicazione non 
verbale e della relazione 
educativa 

PAED-01/A III 2 9 45 
Nessuna 

disponibilità 

08 

20709 – Pedagogia 
dell’infanzia e della 
famiglia 

PAED-01/A III 2 6 40 
Nessuna 

disponibilità 

09 
19242 – Metodi della 
ricerca pedagogica 

PAED-01/A III 2 9 45 
Nessuna 

disponibilità 

SCIENZE DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 
LM-85 BIS – Cod. 
2183 

10 

23135 – Attività formative 
per la prova finale – 
Service Learning 

 I 2 2 32 
Nessuna 

disponibilità 

 

PSICOLOGIA 
CLINICA 
LM-51 – Cod. 2392 
(ex 2048) 

11 

Laboratorio di 
psicodiagnostica (modulo 
di 23608 – Psicopatologia 
e psicodiagnostica) – G2 

PSIC-04/B I 2 4 27 
Nessuna 

disponibilità 

SCIENZE 
PEDAGOGICHE 
LM-85 – Cod. 2408 
(ex 2067) 

12 
06026 – Psicologia 
dell’educazione 

PSIC-02/A II 2 9 45 
Nessuna 

disponibilità 

SCIENZE 
PEDAGOGICHE 
PER LA 
COMUNICAZIONE 
INCLUSIVA 
MEDIATA DALLA 
LIS 
LM-85 – Cod. 2317 

13 
23737 – Laboratorio di 
audiologia 

 II 2 2 10 
Nessuna 

disponibilità 

 
 
 
  

mailto:dipartimento.sppeff@unipa.it


Viale delle Scienze Ed. 15 90128 – Palermo Tel. 0912389770-09123897787 

e-mail dipartimento.sppeff@unipa.it 

  

 

 

Dipartimento di Scienze Psicologiche, 
Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e 
della Formazione  
 

 

 

SEDE DI AGRIGENTO 
 

Corso di studio Insegnamento SSD Anno Sem. CFU Ore Affidamento 

SCIENZE DELLE 
ATTIVITÀ 
MOTORIE E 
SPORTIVE 
L-22 – Cod. 2354 (ex 
2246) 

14 

Fisiologia umana II 
(modulo di 03380 – 
Fisiologia umana C.I.) 

BIOS-06/A II 2 6 42 
Nessuna 

disponibilità 

15 

17540 – Teoria, tecnica e 
didattica delle attività 
sportive individuali 

MEDF-01/B II 2 6 52 
Nessuna 

disponibilità 

16 

17700 – Teoria, tecnica e 
didattica dei giochi 
sportivi 

MEDF-01/B II 2 6 52 
Nessuna 

disponibilità 

17 

Teoria e metodologia 
dell’allenamento 
(modulo di 11521 – Teoria 
e metodologia delle 
attività sportive C.I.) 

MEDF-01/B III 2 6 51 
Nessuna 

disponibilità 

18 

Metodi di valutazione 
motoria e attitudinale 
nello sport 
(modulo di 11521 – Teoria 
e metodologia delle 
attività sportive C.I.) 

MEDF-01/B III 2 6 51 
Nessuna 

disponibilità 

19 
19292 – Economia delle 
aziende sportive 

ECON-06/A III 2 6 42 
Nessuna 

disponibilità 

SCIENZE 
DELL’EDUCAZIONE 
L-19 – Cod. 2446 (ex 
2220) 

20 

14726 – Pedagogia 
dell’infanzia e delle 
famiglie 

PAED-01/A III 2 6 30 
Nessuna 

disponibilità 

SCIENZE DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 
LM-85 BIS – Cod. 
2263 

21 03119 – Etnostoria SDEA-01/A V 2 8 53 
Nessuna 

disponibilità 

 
 
  

mailto:dipartimento.sppeff@unipa.it


Viale delle Scienze Ed. 15 90128 – Palermo Tel. 0912389770-09123897787 

e-mail dipartimento.sppeff@unipa.it 

  

 

 

Dipartimento di Scienze Psicologiche, 
Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e 
della Formazione  
 

 

 

SEDE DI TRAPANI 
 

Corso di studio Insegnamento SSD Anno Sem. CFU Ore Affidamento 

SCIENZE DELLE  
ATTIVITÀ 
MOTORIE E 
SPORTIVE 
L-22 – Cod. 2355 
(ex 2280) 

22 

Pedagogia generale 
(modulo di 09744 – 
Pedagogia generale e 
speciale) 

PAED-01/A I 2 6 42 
Nessuna 

disponibilità 

23 

Psicologia dello sviluppo 
e della disabilità 
(modulo di 21079 – 
Psicologia generale dello 
sviluppo e della 
disabilità) 

PSIC-02/A I 2 6 42 
Nessuna 

disponibilità 

24 

Fisiologia umana II 
(modulo di 03380 – 
Fisiologia umana C.I.) 

BIOS-06/A II 2 6 42 
Nessuna 

disponibilità 

25 

17540 – Teoria, tecnica e 
didattica delle attività 
sportive individuali 

MEDF-01/B II 2 6 52 
Nessuna 

disponibilità 

 
SCIENZE E 
TECNICHE 
PSICOLOGICHE  

L-24 – Cod. 2351 
(ex 2309) 

26 
23649 – Statistica sociale 
e Laboratorio 

STAT-03/B I 2 6 40 
Nessuna 

disponibilità 

27 

23732 – Laboratorio di 
strumenti digitali per 
l’attività dello psicologo 

 II 2 3 20 
Nessuna 

disponibilità 

SCIENZE DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 
LM-85 BIS – Cod. 
2281 

28 

23135 – Attività 
formative per la prova 
finale – Service Learning 

 I 2 2 32 
Nessuna 

disponibilità 

29 

16005 – Pedagogia 
generale e sociale e 
Laboratorio 

PAED-01/A I 2 9 53+16 
Nessuna 

disponibilità 

 

SCIENZE E 
TECNICHE DELLE 
ATTIVITÀ 
MOTORIE 
PREVENTIVE E 
ADATTATE E DELLE 
ATTIVITÀ 
SPORTIVE 
LM-67/68 – Cod. 
2418/2419 

30 

17887 – Psicologia dello 
sviluppo e 
dell’educazione applicata 
all’esercizio fisico 

PSIC-02/A I 2 7 49 
Nessuna 

disponibilità 

31 

Programmazione 
esercizio fisico nelle 
disabilità – ATP 
(modulo di 17884 – 
Programmazione 
dell’esercizio fisico nelle 
disabilità C.I.) 

MEDF-01/B I 2 3 36 
Nessuna 

disponibilità 

  

mailto:dipartimento.sppeff@unipa.it


Viale delle Scienze Ed. 15 90128 – Palermo Tel. 0912389770-09123897787 

e-mail dipartimento.sppeff@unipa.it 

  

 

 

Dipartimento di Scienze Psicologiche, 
Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e 
della Formazione  
 

 

 

TIROCINIO PRATICO VAUTATIVO (SEDE DI PALERMO) 
 

Corso di studio Edizioni TPV Anno Sem. CFU Ore Affidamento 

SCIENZE E 
TECNICHE 
PSICOLOGICHE 
L-24 – Cod. 2350 (ex 
2121) 

32 

23277 – I test nell’assessment 
psicologico (Laboratorio TPV interno) – 
G1 

II 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

33 

23277 – I test nell’assessment 
psicologico (Laboratorio TPV interno) – 
G2 

II 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

34 

23277 – I test nell’assessment 
psicologico (Laboratorio TPV interno) – 
G3 

II 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

35 

23277 – I test nell’assessment 
psicologico (Laboratorio TPV interno) – 
G4 

II 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

36 

23277 – I test nell’assessment 
psicologico (Laboratorio TPV interno) – 
G5 

II 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

37 

23277 – I test nell’assessment 
psicologico (Laboratorio TPV interno) – 
G6 

II 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

38 

23277 – I test nell’assessment 
psicologico (Laboratorio TPV interno) – 
G7 

II 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

39 

23277 – I test nell’assessment 
psicologico (Laboratorio TPV interno) – 
G8 

II 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

40 

23277 – I test nell’assessment 
psicologico (Laboratorio TPV interno) – 
G9 

II 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

41 

23277 – I test nell’assessment 
psicologico (Laboratorio TPV interno) – 
G10 

II 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

42 

23277 – I test nell’assessment 
psicologico (Laboratorio TPV interno) – 
G11 

II 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

43 

23278 – Le competenze relazionali 
dello psicologo (Laboratorio TPV 
interno) – G1 

II 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

44 

23278 – Le competenze relazionali 
dello psicologo (Laboratorio TPV 
interno) – G2 

II 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

mailto:dipartimento.sppeff@unipa.it


Viale delle Scienze Ed. 15 90128 – Palermo Tel. 0912389770-09123897787 

e-mail dipartimento.sppeff@unipa.it 

  

 

 

Dipartimento di Scienze Psicologiche, 
Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e 
della Formazione  
 

 

 

45 

23278 – Le competenze relazionali 
dello psicologo (Laboratorio TPV 
interno) – G3 

II 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

46 

23278 – Le competenze relazionali 
dello psicologo (Laboratorio TPV 
interno) – G4 

II 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

47 

23278 – Le competenze relazionali 
dello psicologo (Laboratorio TPV 
interno) – G5 

II 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

48 

23278 – Le competenze relazionali 
dello psicologo (Laboratorio TPV 
interno) – G6 

II 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

49 

23278 – Le competenze relazionali 
dello psicologo (Laboratorio TPV 
interno) – G7 

II 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

50 

23278 – Le competenze relazionali 
dello psicologo (Laboratorio TPV 
interno) – G8 

II 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

51 

23278 – Le competenze relazionali 
dello psicologo (Laboratorio TPV 
interno) – G9 

II 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

52 

23278 – Le competenze relazionali 
dello psicologo (Laboratorio TPV 
interno) – G10 

II 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

53 

23278 – Le competenze relazionali 
dello psicologo (Laboratorio TPV 
interno) – G11 

II 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

54 
23257 – Le tecniche del colloquio 
(Laboratorio TPV interno) – G1 

III 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

55 
23257 – Le tecniche del colloquio 
(Laboratorio TPV interno) – G2 

III 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

56 
23257 – Le tecniche del colloquio 
(Laboratorio TPV interno) – G3 

III 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

57 
23257 – Le tecniche del colloquio 
(Laboratorio TPV interno) – G4 

III 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

58 
23257 – Le tecniche del colloquio 
(Laboratorio TPV interno) – G5 

III 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

59 
23257 – Le tecniche del colloquio 
(Laboratorio TPV interno) – G6 

III 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

60 
23257 – Le tecniche del colloquio 
(Laboratorio TPV interno) – G7 

III 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

61 23257 – Le tecniche del colloquio III 2 1 25 Nessuna 

mailto:dipartimento.sppeff@unipa.it


Viale delle Scienze Ed. 15 90128 – Palermo Tel. 0912389770-09123897787 

e-mail dipartimento.sppeff@unipa.it 

  

 

 

Dipartimento di Scienze Psicologiche, 
Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e 
della Formazione  
 

 

 

(Laboratorio TPV interno) – G8 disponibilità 

62 
23257 – Le tecniche del colloquio 
(Laboratorio TPV interno) – G9 

III 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

63 
23257 – Le tecniche del colloquio 
(Laboratorio TPV interno) – G10 

III 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

64 
23257 – Le tecniche del colloquio 
(Laboratorio TPV interno) – G11 

III 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

65 
23257 – Le tecniche del colloquio 
(Laboratorio TPV interno) – G12 

III 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

66 
23257 – Le tecniche del colloquio 
(Laboratorio TPV interno) – G13 

III 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

67 
23257 – Le tecniche del colloquio 
(Laboratorio TPV interno) – G14 

III 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

68 
23257 – Le tecniche del colloquio 
(Laboratorio TPV interno) – G15 

III 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

 

PSICOLOGIA 
CLINICA 
LM-51 – Cod. 2392 
(ex 2048) 

69 

23259 – Deontologia professionale e 
aspetti etici (Laboratorio TPV interno) – 
G3 

I 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

70 

23259 – Deontologia professionale e 
aspetti etici (Laboratorio TPV interno) – 
G4 

I 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

71 

23265 – Progettazione degli interventi 
clinico-sociali (Laboratorio TPV interno) 
– G3 

I 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

72 

23265 – Progettazione degli interventi 
clinico-sociali (Laboratorio TPV interno) 
– G4 

I 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

73 

23265 – Progettazione degli interventi 
clinico-sociali (Laboratorio TPV interno) 
– G5 

I 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

74 

23265 – Progettazione degli interventi 
clinico-sociali (Laboratorio TPV interno) 
– G6 

I 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

75 

24743 – Assessment psicologico e 
resoconto diagnostico (Laboratorio TPV 
interno) – G1 

I 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

76 

24743 – Assessment psicologico e 
resoconto diagnostico (Laboratorio TPV 
interno) – G3 

I 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

77 
24743 – Assessment psicologico e 
resoconto diagnostico (Laboratorio TPV 

I 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

mailto:dipartimento.sppeff@unipa.it


Viale delle Scienze Ed. 15 90128 – Palermo Tel. 0912389770-09123897787 

e-mail dipartimento.sppeff@unipa.it 

  

 

 

Dipartimento di Scienze Psicologiche, 
Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e 
della Formazione  
 

 

 

interno) – G4 

78 

24743 – Assessment psicologico e 
resoconto diagnostico (Laboratorio TPV 
interno) – G5 

I 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

79 

24743 – Assessment psicologico e 
resoconto diagnostico (Laboratorio TPV 
interno) – G6 

I 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

80 

24263 – Discussione casi clinici e 
tecniche di intervento (Laboratorio TPV 
interno) – G1 

II 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

PSICOLOGIA DEL 
CICLO DI VITA 
LM-51 – Cod. 2393 
(ex 2149) 

81 

23259 – Deontologia professionale e 
aspetti etici (Laboratorio TPV interno) – 
G1 

I 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

82 

23259 – Deontologia professionale e 
aspetti etici (Laboratorio TPV interno) – 
G2 

I 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

83 

23259 – Deontologia professionale e 
aspetti etici (Laboratorio TPV interno) – 
G3 

I 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

84 

23259 – Deontologia professionale e 
aspetti etici (Laboratorio TPV interno) – 
G4 

I 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

85 

23455 – Percorso psicodiagnostico in 
ambito clinico e giuridico (Laboratorio 
TPV interno) – G2 

I 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

86 

23455 – Percorso psicodiagnostico in 
ambito clinico e giuridico (Laboratorio 
TPV interno) – G3 

I 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

87 

23455 – Percorso psicodiagnostico in 
ambito clinico e giuridico (Laboratorio 
TPV interno) – G4 

I 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

PSICOLOGIA 
SOCIALE, DEL 
LAVORO E DELLE 
ORGANIZZAZIONI 
LM-51– Cod. 2394 (ex 
2050) 

88 

23259 – Deontologia professionale e 
aspetti etici (Laboratorio TPV interno) – 
G2 

I 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

89 

23268 – Test psicologici nella selezione 
del personale (Laboratorio TPV interno) 
– G2 

I 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

 
 
 
 
 
  

mailto:dipartimento.sppeff@unipa.it


Viale delle Scienze Ed. 15 90128 – Palermo Tel. 0912389770-09123897787 

e-mail dipartimento.sppeff@unipa.it 

  

 

 

Dipartimento di Scienze Psicologiche, 
Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e 
della Formazione  
 

 

 

TIROCINIO PRATICO VAUTATIVO (SEDE DI TRAPANI) 
 

Corso di studio Edizioni TPV Anno Sem. CFU Ore Affidamento 

SCIENZE E 
TECNICHE 
PSICOLOGICHE 
L-24 – Cod. 2351 (ex 
2309) 

90 

23640 – Le competenze relazionali dello 
psicologo (Laboratorio TPV interno) – 
G1 

II 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

91 

23640 – Le competenze relazionali dello 
psicologo (Laboratorio TPV interno) – 
G2 

II 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

92 

23640 – Le competenze relazionali dello 
psicologo (Laboratorio TPV interno) – 
G3 

II 2 1 25 
Nessuna 

disponibilità 

 
 
 
 
Il presente decreto verrà portato a ratifica durante il prossimo Consiglio di Dipartimento. 
 
 
 
             
           Il Direttore del  
    Dipartimento SPPEFF 
   Prof. Antonino Bianco 

mailto:dipartimento.sppeff@unipa.it

	IL DIRETTORE
	DECRETA

		2025-12-22T19:35:06+0000
	Antonino Bianco




